
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 34 
DEL 16/ 05/2018 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI VARI – 

ANNO 2018 – PER ATTIVITA’ SPORTIVE – CULTURALI – TURISTICHE 
– SOCIALI. 

 
L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Richiamata  la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Vista la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Finanziaria, in 
merito a quanto in oggetto, corredata dei pareri favorevoli espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, rispettivamente dai Responsabili dell’Area Amministrativa e dell’Area 
Finanziaria; 
 
Ritenuto di approvare l’allegata proposta della presente deliberazione e ritenuto, 
altresì, che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i,   
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Erogazione 
contributi ad associazioni ed enti vari – anno 2018 – per attività sportive, 
culturali, turistiche, sociali”; 
 
2. Di dichiarare, la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.   
 



Provincia diProvincia diProvincia diProvincia di AlessandriaAlessandriaAlessandriaAlessandria 
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
da adottare con i poteri della Giunta 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI VARI – 

ANNO 2018 – PER ATTIVITA’ SPORTIVE – CULTURALI – TURISTICHE 
– SOCIALI. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
 

Richiamata la Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola e in particolare il disposto dell’ 
articolo 2  della  L.R. 5.04.2017, n. 4, che recita: 

- alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, i comuni originari sono 
estinti. I rispettivi organi, sindaci, giunte e consigli comunali, decadono. 

-. dalla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola e fino all'insediamento, 
a seguito delle elezioni amministrative, degli organi del nuovo comune, le relative 
funzioni di governo sono esercitate dal Commissario, nominato ai sensi della 
vigente legislazione statale; 
 

Considerato  che: 

- la promozione e lo sviluppo di attività sportive, finalizzate alla pratica dello sport 
dilettantistico e per la formazione educativa e sportiva dei giovani; delle iniziative 
ricreative, culturali,  turistiche e sociali, hanno rivestito sempre particolare rilevo 
e attenzione da parte delle Amministrazioni comunali degli originari Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, estinti a seguito di fusione, per la loro notevole 
capacità aggregante e per una migliore vivibilità del paese; 

- grazie all’attività di collaborazione delle Associazioni di volontariato, che operano 
sul territorio comunale,  i piccoli Comuni riescono a difendere le proprie 
tradizioni, la propria cultura e la propria identità, e ad affrontare le varie sfide che 
il futuro riserva sempre di più, in particolare la desertificazione,  mantenendo 
vivo il paese e gli eventi straordinari non sempre fronteggiabili con le scarse 
risorse disponibili del comune; 

- per le suddette finalità, le Amministrazioni comunali, da sempre sono  
intervenute a sostegno delle  iniziative, manifestazioni ed attività organizzate e 
gestite dalle Associazioni ed organismi no profit,  aventi  finalità di interesse 
pubblico, mediante erogazione di contributi di varia natura: economici, 



concessione dell’ utilizzo gratuito di spazi, locali e attrezzature comunali. 
Sostegno che è stato possibile garantire da diversi anni, anche a fronte di sempre 
maggiori difficoltà  di bilancio e di norme sul contenimento della  spesa pubblica, 
grazie alla sinergia venutasi a creare  con  la Società ROQUETTE ITALIA S.p.A., 
presente sul territorio comunale, che ha sempre dimostrato particolare attenzione 
ai problemi del Comune e delle associazione  operanti sul territorio a beneficio 
della collettività; 

Considerato che anche per l'anno in corso la Società ROQUETTE ITALIA S.p.A., 
ha accolto benevolmente, l’istanza del Comune, a firma del Commissario, 
erogando,   in favore  del Comune di cassano Spinola,  la somma di €  € 
40.000,00, oltre Iva al 22%, per la realizzazione del programma amministrativo 
dell’Ente e a beneficio  delle associazioni e organismi no-profit presenti e che 
operano  nel corso dell’anno 2018 sul territorio comunale, quale corrispettivo 
dell’attività di sponsorizzazione, giusta Deliberazione del Commissario, con i 
poteri della Giunta comunale, n. 22 del 18.04.2018; 

Viste ed esaminate le richieste di contributo presentate ad oggi, al protocollo del 
Comune, dalle  varie Associazione ed organismi  no profit, di cui all'allegato 
elenco agli atti del Comune, corredate dei documenti richiesti dal vigente 
Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 
del 03.09.2007; 

 
Ritenuto di stabilire, in condivisione con gli ex amministratori degli estinti 
comuni di Cassano spinola e Gavazzana, un criterio per l’erogazione dei 
contributi in questione, in continuità con le analoghe erogazioni effettuate in 
passato dall’estinto Comune di Cassano Spinola e tenuto conto della natura, 
finalità e lavoro richiesto per lo svolgimento delle diverse attività programmate 
nonché delle relative esigenze finanziarie e del coinvolgimento della cittadinanza; 
 
Ritenuto pertanto di erogare, in attuazione dei criteri di cui sopra, in favore delle 
associazioni ed enti di cui all’allegato elenco, un contributo, per l’anno 2018, 
dell’importo a fianco di ciascuno indicato, pari a complessivi € 30.000,00, a 
sostegno delle spese per la realizzazione delle attività e manifestazioni di cui al 
rispettivo programma allegato; 

Dato atto che, ai sensi del disposto dell’art. 125 del TUEL e dell’art. 12. 
(Disposizioni contabili) della legge regionale del 5.04.2017, n. 4, 1° comma, il 
Comune risultante da fusione: 

a) approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 151, 
comma 1, del testo unico, entro novanta giorni dall'istituzione o dal diverso 
termine di proroga eventualmente previsto per l'approvazione dei bilanci e fissato 
con decreto del Ministro dell'interno; 

b) ai fini dell'applicazione dell'articolo 163 del testo unico, per l'individuazione 
degli stanziamenti dell'anno precedente assume come riferimento la sommatoria 
delle risorse stanziate nei bilanci definitivamente approvati dai comuni estinti; 
 

Dato atto, quindi, che, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2018-
2020, le somme prese a riferimento, ai fini del presente provvedimento, sono 
quelle del bilancio assestato 2017-2019, esercizio finanziario 2018, degli originari 
Comuni di: 



- Cassano Spinola, approvato con deliberazione del C.C. n. 9 del 03/04/2017 e 
successivi provvedimenti di variazione; 

- Gavazzana, approvato dal Commissario Straordinario adottata con i poteri del 
Consiglio Comunale, n. 3 del 03/04/2017 e successivi provvedimenti di 
variazione 

 

Atteso che nel bilancio di previsione 2017-2019, esercizio finanziario 2018, 
dell’originario Comune di Cassano Spinola, sussistono sufficienti risorse;  

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal Servizio finanziario; 
 

Visto il D.lgs 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per  la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati; 

 

P R O P O N E 
 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
della  presente deliberazione; 

2. di provvedere, per quanto in narrativa,  all’assegnazione e alla liquidazione in 
favore delle varie Associazioni ed enti di cui all’allegato elenco,  dei contributi 
economici a sostegno delle spese per la realizzazione delle attività e 
manifestazioni di cui al rispettivo programma allegato alle richieste pervenute al 
protocollo dell’Ente e depositati  agli atti, nell’importo a fianco di ciascuno 
indicato, pari a complessive € 30.000,00, quale corrispettivo dell’attività di 
sponsorizzazione, giusta Deliberazione del Commissario, con i poteri della Giunta 
comunale, n. 22 del 18.04.2018, mediante pubblicità della Società Roquette Italia 
SpA, attraverso l’indicazione della ragione sociale/logo nell’ambito delle iniziative 
e manifestazione svolte; 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere 
all’erogazione e  pagamento dei contributi assegnati, in un’unica soluzione, entro 
30 giorni dalla presente deliberazione, compatibilmente con le disponibilità di 
cassa;  

4. di dare atto che la relativa spesa pari a complessive € 30.000,00 trova 
imputazione alla missione 6 programma 1 titolo 1 del bilancio di previsione  
2017-2019, esercizio 2018, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 9 del 03.04.2017, nelle more dell'approvazione del Bilancio 2018-2020; 

5. di dichiarare, ad unanimità di voti resi con successiva votazione, il presente 
atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Andrea Rag. Campi 
 

 
 



 
 Allegato “A” 

Alla deliberazione  del Commissario  
con i poteri della Giunta comunale 

n. 34 del 16.05.18 
 

 

ELENCO BENEFICIARI CONTRIBUTI 
 

 

 
BENEFICIARIO 

 

  
ANNO 2018 

 

PRO LOCO CASSANO 
 

€ 3.000,00 

 

BOCCIOFILA CASSANESE 
 

€ 5.000,00 

 

U.S. CASSANO CALCIO 
 

€ 10.000,00 

 

ASSOCIAZIONE CICLISTICA COSTANTE GIRARDENGO 
 

€ 1.500,00 

 

CROCE VERDE CASSANESE 
 

€ 1.000,00 

 

ASSOCIAZIONE BIBLIOTECA CASSANESE 
 

€ 1.500,00 

 

ASSOCIAZIONE CASAU CASAU 
 

€   500,00 

 

ASSOCIAZIONE MUSICALE AURORA 
 

€ 1.500,00 

 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI – GRUPPO CASSANO 
 

€ 1.500,00 

 

ASS.NE NAZIONALE CARABINIERI – SOTOSEZIONE 
 

€   500,00 

 

CONFRATERNITA SS. TRINITA’ 
 

€   500,00 

 

TEATRO CIRCOLO ANSPI SAN GIUSEPPE 
 

€   500,00 

 

CIRCOLO “I RAGAZZI DI UNA VOLTA” 
 

€   500,00 

 

MUSEO SCOLASTICO “LE NOSTRE RADICI” 
 

€   500,00 

 

PRO LOCO SAN MARTINO BELVEDERE DI GAVAZZANA 
 

€   2.000,00 

 
TOTALE CONTRIBUTI 
 

€ 30.000,00 

 
 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL COMMISSARIO  
F.to Raffaele Ricciardi 

 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Addì,   Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì,   Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 

267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   


